
DRA  n. 2494    del  12/12/2024

 (liquidazione contributo straordinario alla Fondaz GAL Hassin ai sensi della L.R. 1/2024 art. 26 – tabella 1 )

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio
         
  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull’Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla   Contabilità 

Generale dello Stato; 
VISTA la  Legge  regionale  8/7/1977  n  47  e  s.m.i.  e,  in  particolare  l’art.  11  come  sostituito 

dall’art.64 della l.r. n. 10 del 27/04/1999 concernente la gestione della spesa del la regione 
Siciliana;

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000, artt 7 e 8 lett. e;
VISTO il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10;
VISTO il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni e  degli  Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt.  1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”;

VISTA la L.R. 13/01/2015, n. 3 e, in particolare l’art.11 che disciplina le modalità applicative del 
D.Lgs 23/06/2011, n. 118;

VISTO la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria   Generale della 
Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+;

VISTA la  circolare  n.  11  dell’  1/07/2021  e  s.m.i.  della  Ragioneria  Generale  riguardante  lo 
snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie  Centrali,  in  attuazione  dell’art.  9  della  L.R.  
9/2021;

VISTA     la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024– legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA    la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di

   previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;
VISTA la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2024/2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli 
indicatori”

VISTO il D.P. Reg. 5/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 
19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’artico­
lo  13,comma3,della  L.R.  17703/2016  n.  3  e  s.m.i.  (pubblicato  nella  G.U.R.S.   del  
01/06/2022);

VISTO il D.P. Reg. n. 434 del 13/02/2023 con il quale alla Dott.ssa Giovanna Segreto, dirigente di 
terza fascia dell'amministrazione regionale,  è stato conferito l'incarico di Dirigente Gene­



DRA  n. 2494    del  12/12/2024

rale del Dipartimento regionale dell’Istruzione, Università e Diritto allo Studio e il D.A. 16  
del 20/03/2023 di approvazione del relativo contratto individuale di lavoro;

VISTO il  DDG n. 2439 del 29/11/2022 di approvazione contratto individuale di lavoro relativo 
all’incarico conferito con il  DDG n. 1141 del 15/06/2022 all’arch. Maria Concetta Caviglia 
di  Dirigente  responsabile  dell’Area  1  “Direzione  e  Coordinamento”  del  Dipartimento 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, a decorrere dal 16 giugno 2022 ;

VISTA la  L.R. 27 luglio 2023 n. 9 art. 17 comma 2 lett. m,  che ha disposto l’attribuzione di un 
contributo  straordinario:  “  per  il  perseguimento  delle  finalità  statutarie  e  a  titolo  di  
concorso alle spese di funzionamento, la  Fondazione Gal Hassin - Centro internazionale  
per le scienze astronomiche di Isnello – per l’importo di 250 migliaia di euro”;

VISTO l’art.  26  della  L.R.  1  del  16/01/2024  (legge  di  stabilità  regionale  2024-2026)  sopra 
richiamata che ha determinato la  spesa  di  cui  alla  Tabella  1,  ad  essa  allegata,  per  gli 
importi  nella  stessa  indicati,  attribuendo  per  l’anno 2024   €.  100.000,00 a  valere  sul 
capitolo  di  spesa  373749 “  contributo  straordinario  alla  “Fondazione  GAL   Hassin –  
Centro Internazionale per le Scienze Astronomiche di Isnello” per il perseguimento delle  
finalità statutarie e a titolo di concorso alle spese di funzionamento“;

VISTO                che la Fondazione “GAL  Hassin – Centro Internazionale per le Scienze Astronomiche di 
Isnello” con  sede legale nel comune di Isnello Contrada Fontana Mitri, è stata costituita  
con  atto  pubblico  Rep.  n.  26551,  Racc.  n.  10834,  registrato  a  Termini  Imerese  il  
23/12/2016  al  n.  4724,  modificato  con  Atto  pubblico  Rep.  n.  26774,  Racc.  11003, 
registrato a Termini Imerese il 04/05/2017, al n. 1651, entrambi rogati dal Dott. Angelo 
Piscitello, notaio in Cefalù iscritto nel Collegio dei Distretti  Notarili Riuniti di Palermo e 
Termini Imerese e con ulteriore Atto Pubblico modificativo, Rep. n. 30397, Racc. n. 13506 
del 04/11/2024, registrato in Palermo al n. 35959serie IT, in data 08/11/2024, rogato dal 
Dott. Angelo Piscitello, notaio iscritto al Collegio dei Distretti Notarili Riuniti di Palermo e 
Termini Imerese;

VISTO altresì che la Fondazione GAL Hassin di cui al Visto precedente risulta iscritta al n. 275 vol.  
II del Registro delle persone giuridiche private della Regione Siciliana a seguito del DDG 
2940 dell’8 maggio 2017, ai sensi del DPR 10/02/2000 n. 236, ed è sottoposta all’attività di  
vigilanza e di controllo da parte da parte di questo Dipartimento, secondo le disposizioni 
della Segreteria Generale impartite con circolari prot. n. 8426 del 10/12/2009 e prot. n.  
47569 del 29/12/2012 e s.m.i. che finora ha avuto esiti positivi;

VISTO il DDG n. 394 del 22/05/2024, regolarmente contabilizzato dalla Ragioneria centrale, con il 
quale è stato disposto l’impegno della somma di € 100.000,00  a valere sul  Capitolo  di 
spesa 373749, per  il corrente  esercizio  finanziario  2024, a favore della Fondazione GAL 
Hassin “Centro Nazionale per le Scienze Astronomiche di Isnello”,  con  sede legale nel 
Comune di Isnello Contrada Fontana Mitri,  ai sensi  l’art. 26 della L.R. 1 del 16/01/2024 
(legge  di  stabilità  regionale  2024-2026)  sopra  richiamata,  per  il  perseguimento  delle  
finalità statutarie e a titolo di concorso alle spese di funzionamento“;

VISTA la nota prot. n. 19302 del 05/05/2024 con la quale, ai fini della liquidazione della somma 
di cui al visto precedente,  è stato richiesto al Presidente della Fondazione GAL Hassin di 
produrre  la  documentazione  contabile  di  cui  al  bilancio  infrannuale  2024 

( conto economico,  rendiconto finanziario  e  nota  integrativa)  asseverato  dal  CdA  e  dal 
Revisore  dei  Conti,  accompagnata  da  relativa  puntuale  relazione  sulle  spese  di 
funzionamento sostenute nel  2024 anche per  il  perseguimento delle  finalità  statutarie 
della  Fondazione,  con  evidenza  di  quelle  riconducibili  al  contributo  straordinario 
assegnato con l’art. 26 della L.R. 1 del 16/01/2024  finalizzato appunto al perseguimento  
delle  finalità statutarie ed a titolo di  concorso alle  spese di  funzionamento,  nonché, in 



DRA  n. 2494    del  12/12/2024

ossequio ai principi di contenimento della spesa pubblica, apposita dichiarazione prodotta  
ai  sensi  di  legge di  non avere beneficiato e di  non beneficiare  di  analoghi  contributi, 
mediante altre risorse pubbliche, destinati alla copertura delle medesime spese;

VISTA la  nota  prot.  n.  2937  del  09/10/2024,  pervenuta  a  mezzo  PEC  al  prot.  n.  34797  del 
17/10/2024, con la quale il Presidente della fondazione GAL Hassin ha fatto pervenire, in 
riscontro alla nota prot. n. 19302 del 05/05/2024, la seguente documentazione:
- deliberazione del  Consiglio  di  Amministrazione n.  179 dell’08/10/2924 di  esame e  

all’approvazione  del  bilancio  consuntivo  infrannuale  al  31/08/2024  e  tutti  gli  atti  
allegati;

- Il bilancio consuntivo infrannuale 2024;
- Relazione sulle spese di funzionamento anno 2024;
- Prospetto rendicontazione da Allegato A ad Allegato I;
- Asseverazione al rendiconto dei Revisori dei Conti;
- Giustificativi di impegno e pagamento (All. E, All.F, All G, All I);
- Giustificativi di pagamento F24 IVA;
- Allegato L – Dichiarazione sostitutiva;
- Dichiarazione soggetta a scissione pagamenti IVA;
- dichiarazione conto corrente bancario;
- Relazione sulle attività svolte;
- Dichiarazione che il contributo non si sovrappone ad altre risorse finanziarie pubbliche regionali e  
non, destinate alle medesime spese.
VISTA la dichiarazione integrativa prodotta dal  Presidente della Fondazione GAL Hassin, prot. n. 

3001 dell’11/12/2024 acquisita al Prot. 44687 dell’11/12/2024;
VISTO il documento di regolarità contributiva  prot. INPS n. 45915146 dell’ 14/10/2024 attestante  

la posizione regolare della Fondazione Gal Hassin, nei confronti di  INPS e INAIL;
ACCERTATO quindi che la predetta Fondazione è in regola con gli obblighi previdenziali e assistenziali, 

come risulta dall'allegato DURC;
VISTA l’interrogazione Equitalia 202400005076591 del 10/12/2024  dalla quale la Fondazione GAL 

Hassin risulta soggetto non inadempiente;
ACCERTATA la regolarità e la completezza della documentazione prodotta dalla Fondazione GAL Hassin.
RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto, di dovere provvedere alla liquidazione della somma di € 

100.000,00  a valere sul Capitolo  di spesa 373749, piano dei conti U.1.04.04.01.001,  per  il 
corrente  esercizio  finanziario  2024, ai sensi dell’art. 26 della L.R. 1 del 16/01/2024 (legge 
di stabilità regionale 2024-2026), a favore della Fondazione GAL Hassin – Centro nazionale 
per le scienze astronomiche di Isnello –  per il  perseguimento delle finalità statutarie e a 
titolo di concorso alle spese di funzionamento

DECRETA

Per le motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

ART. 1
Ai sensi dell’ art. 26 della L.R. 1 del 16/01/2024 (legge di stabilità regionale 2024-2026) che ha determinato
la spesa di cui alla Tabella 1, ad essa allegata, per gli importi nella stessa indicati, attribuendo per l’anno  
2024  €. 100.000,00 a valere sul capitolo di spesa 373749 “ contributo straordinario alla “Fondazione GAL  
Hassin – Centro Internazionale per le Scienze Astronomiche di Isnello” per il perseguimento delle finalità  
statutarie e a titolo di concorso alle spese di funzionamento“, si dispone la liquidazione della somma di € 
100.000,00  a valere sul decreto di Impegno DDG n. 394/2024, piano dei conti U.1.04.04.01.001,  per  il  
corrente  esercizio  finanziario  2024, a favore della Fondazione GAL Hassin “Centro Nazionale per le Scienze 



DRA  n. 2494    del  12/12/2024

Astronomiche di Isnello”, con  sede legale nel  Comune di Isnello Contrada Fontana Mitri, Codice Fiscale : 
96027320827, con accredito, sul C/C  BCC – Agenzia di Isnello - IBAN : XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
alla stessa intestato.

ART. 2
La fondazione Gal Hassin - Centro nazionale per le scienze astronomiche - con  sede legale nel Comune di 
Isnello  Contrada Fontana Mitri  ha  l’obbligo  di  fornire,  entro  il  prossimo esercizio  finanziario  2025,  una 
relazione aggiornata sul rilancio dell’attività a seguito del contributo concesso ai sensi dell’ art. 26 della L.R. 
1 del 16/01/2024 (legge di stabilità regionale 2024-2026) e liquidato con il presente provvedimento, pena la  
restituzione  e  l’applicazione  di  oneri  e  pene  sanzionatorie  in  caso  di  dichiarazioni  che  si  riveleranno 
mendaci. 

                                                                                                                     ART.5
Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 l'obbligazione di cui  agli articoli sopra riportati  ha scadenza entro  
l'esercizio finanziario 2024.

ART. 6
Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  per  la  pubblicazione  al  Responsabile  del  procedimento  di 
pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 
12/08/2014, n. 21, modificato dall’art. 98, comma 5, della legge regionale 7/05/2015, n. 9 ed alla Ragioneria 
Centrale Istruzione e Formazione per il  visto di competenza secondo le disposizioni di cui  alla circolare  
11/2021 e s.m.i. riguardante l’applicazione dell’art. della L.R. 9/2021.

  IL DIRIGENTE DELL’AREA 1
   Maria Concetta Caviglia 

         L’ISTRUTTORE DIRETTIVO

                       F.to A. Di Piazza


